

[Alice Faber]

Min tid er udløbet, og jeg bliver nødt til at vende tilbage til noget af det i min næste omgang.

(Kort bemærkning).

**Inge Krogh (KrF):**

Jeg vil gerne sige til fru Alice Faber, at det ikke er korrekt, at patienterne ikke kan læse overlægens erklæringer. Jeg har gang på gang set, at patienterne netop har overlægens erklæringer liggende i deres skuffer, og der er pligt til at udlevere erklæringen. Det er selvfølgelig noget, der tit kan skabe et meget dårligt forhold mellem overlæge og patienter. Da jeg begyndte som reservelæge, fik jeg at vide, at der var visse patienter, jeg specielt skulle tage mig af, fordi de ikke snakkede med overlægen på grund af de erklæringer, de vidste overlægen havde skrevet. Så der er altså pligt til at udlevere dem.

(Kort bemærkning).

**Alice Faber (SF):**

Det lyder jo meget betryggende, og det kan godt være, de har sværere ved at opfatte, hvad der står i erklæringen, men så må man bruge den tid, der kræves, til at fortælle dem, hvad der står i erklæringen, og derudover også i en meget større udstrækning orientere forældre og pårørende f.eks. til unge psykotiske om, hvad det er, de sindslidende fejler, for mange af dem efterlades i stor uvidenhed om disse ting, og uvidenhed forstærker mange gange angsten.

(Kort bemærkning).

**Inge Krogh (KrF):**

Der var i dette tilfælde tale om erklæringer, og jeg kan garantere for, at de fleste psykiatriske patienter i højeste grad selv kan forstå disse erklæringer. Der er jo i reglen ikke noget i vejen med deres intelligens. At de ikke kan tage beslutninger, er noget andet. Men i hvert fald er der sjældent noget i vejen med opfattelseevnen.

**Tove Niemann (FP):**

Denne forespørgsel drejer sig om forbedrede vilkår for sindslidende, og dette er, som det er sagt af andre ordførere, et meget stort område. Sindslidende udgør et meget bredt spektrum. Der findes mange forskellige for-

mer for sindslidelser, og inden for de forskellige former er der igen stor forskel på, hvor svær sygdommen er, og dermed hvor svært handicappede disse patienter er. De forbedringer, der skal ske på dette område, må som følge deraf også være meget forskellige.

Der må også finde en forskelsbehandling sted, hvis man kan bruge det ord her, når det drejer sig om børn, unge og voksne. Med forskelsbehandling mener jeg, at patienten ved forskellige institutionsformer såsom dagcentre og bofællesskaber vil være meget afhængig af, hvor stor støtte denne har hos sin familie. Når det drejer sig om børn, vil disse som oftest være helt afhængige af forældrenes muligheder og evner, og man kan også sige lyst, til at hjælpe. Et sted, hvor der burde sættes ind, var mere oplysning til patientens pårørende, så de blev mere motiveret til at yde støtte, og her mener jeg rent medmenneskelig støtte.

Nogle sindslidelser skyldes psykiske forhold, andre er skabt af ydre faktorer og miljø. Derfor findes der og skal der stadig væk findes mange forskellige behandlingsformer, herunder også forskellige medicinske behandlinger. At det også i nogle tilfælde kan være nødvendigt med tvangsindlæggelser, er lige så sikkert. Sindslidendes opførsel kan være så selvdestruerende, at omgivelserne ikke kan forsvare at undlade at gribe ind, og meget ofte er patienten også bagefter taknemlig over denne indgriben. Men alle sindslidende er mennesker i nød, og det er derfor samfundets pligt at sørge for dem.

I sommer havde jeg lejlighed til at se institutionen Andersvænge, og man måtte konstatere, at personalet dér gjorde et stort arbejde for klienterne. Mange af bygningerne var meget nedslidte, og toilet- og badeforhold var meget ringe. Der fandtes ikke engang en badelift.

Fremskridtspartiet er altid gået ind for højere bevillinger til denne gruppe medborgere, og jeg vil gerne her gentage, hvad fremskridtspartiet sagde i maj måned, da et beslutningsforslag, der angik sindslidende, var til behandling her i folketinget, nemlig at vi mener, at sindssygeloven bør gennemgås nøje, måske især hvad angår forhold vedrørende tvangsindlæggelser i relation til respekten for menneskerettighederne, idet de pågældende er anbragt og taget i forvaring uden dom. Her tænker jeg naturligvis ikke kun på